
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIPRESSA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 109 DEL 05/12/2025 

OGGETTO: 
CIG: B974171364.  CODICE CUP: H49I25000970001.  IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA CAPRIOLE SULLE NUVOLE DI OLIVIERI SILVIA. 
SERVIZIO DI INTRATTENIMENTO E ANIMAZIONE PER BAMBINI - PROGETTO 
FUNT 2025 "Natale a Cipressa 2025 - Giovani e Tradizioni" 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 141 del 15-07-2000 di adozione del 

regolamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il contratto di lavoro stipulato in data 7 febbraio 2025 tra la Prefettura di Genova - 

Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Liguria e la Dott.ssa Maragliano Marta 

relativo alla titolarità della convenzione di segreteria tra i Comuni di Pontedassio, Cipressa 

e San Lorenzo al Mare; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 763 del 17/02/2025 di nomina della sottoscritta quale 

Responsabile del Servizio; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2024 di approvazione del 

bilancio di previsione Triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 30.12.2024 di approvazione del Peg 

Triennio 2025/2027 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei 

quali ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

ATTESA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 

oggetto.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15.10.2025 avente ad 

oggetto “Partecipazione all’avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla 

selezione degli interventi da finanziare con il “Fondo Unico Nazionale del Turismo” di parte 

corrente 2025 – Natale in Liguria. Approvazione del progetto ideato dal Comune di Cipressa 

e denominato “NATALE A CIPRESSA 2025 - GIOVANI E TRADIZIONI” 

PRESO ATTO che con la deliberazione richiamata l’Amministrazione ha approvato il 

progetto per partecipare all’avviso indetto da Regione Liguria per il finanziamento degli 

interventi pensati per la celebrazione delle Feste Natalizie per l’anno 2025 (FUNT); 

PRESO ATTO c h e  t r a  le v a r i e  iniziative facenti parte del progetto presentato si 

prevede la realizzazione della Festa dei Folletti che vedrà coinvolti i bambini nella giornata 

del 7 dicembre, per la quale si intende avvalersi dei servizi di intrattenimento e animazione 

offerti da Capriole sulle Nuvole di Olivieri Silvia;  

RICHIAMATA la normativa in tema di contratti della Pubblica Amministrazione la quale 

richiede alle Stazioni Appaltanti di esperire il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione o altri mercati elettronici equivalenti;  

Dato atto che per la fornitura oggetto del presente provvedimento è di importo inferiore a 

5.000,001 euro e pertanto ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA; 

Visto il preventivo prodotto dalla ditta Capriole sulle Nuvole di Olivieri Silvia di Savona, c.f. 

LVRSLV86T52I480V, con sede in Via Santa Lucia, 13/R, acquisito al prot. n. 4918 del 

05/12/2025, di importo pari a € 400,00 (base imponibile) oltre ad iva 22% € 88,00, per un 

totale di € 488,00; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di intrattenimento e 

animazione per i bambini per la giornata del 7 dicembre 2025; 

CONSIDERATO che è possibile procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

affidando a Capriole sulle Nuvole di Olivieri Silvia di Savona il servizio di intrattenimento e 
 

1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

animazione per i bambini per la giornata del 7 dicembre 2025 per un totale complessivo di € 

488,00; 

VERIFICATO che le l’affidamento diretto presso il libero mercato è il mezzo più celere per 

realizzare prontamente gli obiettivi del FUNT 2025; 

Preso atto che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;  

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi propri integrati 

da finanziamento regionale denominato FUNT 2025 (decreto n. 8249 – 2025 emesso il 13-

11-2025 da Regione Liguria);  

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio per la giornata del 7 dicembre 2025 sopra 

specificato all’operatore economico ditta Capriole sulle Nuvole di Olivieri Silvia di Savona, c.f. 

LVRSLV86T52I480V, con sede in Via Santa Lucia, 13/R, in quanto trattasi di operatore 

economico esperto il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto nei tempi e nei 

modi richiesti dall’Ente; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data Numero Protocollo INAIL_50334404 Data 

richiesta 12/08/2025 Scadenza validità 10/12/2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando che: 

a) il presente contratto intende realizzare il progetto FUNT 2025; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di intrattenimento e animazione per i bambini per la 

giornata del 7 dicembre 2025;  

c) il contratto è frutto di scambio di intenti commerciali avvenuti per le vie brevi;  

d) le modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B974171364;  

Considerato il CUP del presente progetto: H49I25000970001 

DETERMINA 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Capriole sulle Nuvole di Olivieri Silvia di Savona, c.f. 

LVRSLV86T52I480V, con sede in Via Santa Lucia, 13/R, il servizio di intrattenimento e 

animazione per i bambini per la giornata del 7 dicembre 2025 mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) il presente contratto intende realizzare il progetto FUNT 2025; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di intrattenimento e animazione per i bambini per la 

giornata del 7 dicembre 2025;  

c) il contratto è frutto di scambio di intenti commerciali avvenuti per le vie brevi;  

d) le modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

4 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

400,00 base imponibile , oltre IVA 22 %  € 88,00, nella misura di legge per complessivi € 

488,00; 

5 di impegnare il totale di € 488,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2025 al cap 2079- 1 U.1.03.02.02.005; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.. che il Responsabile Unico 

del Progetto è la dott.ssa Marta Maragliano.  

 
Il Responsabile del Settore 

MARAGLIANO MARTA 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 109 del 05/12/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      


